
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 8/5/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή 
Β3΄Νότιου Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
 
ΘΕΜΑ: «Απαράδεκτη πενταπλάσια αύξηση του παραβόλου 

συμμετοχής στον Πανελλήνιο Γραπτό Διαγωνισμό (Ν. 
4765/2021)» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Κατά την προκήρυξη του Πανελλήνιου Γραπτού Διαγωνισμού του ΑΣΕΠ, που 
προβλέπεται στο άρθρο 2 του Ν. 4765/2021, παρατηρήθηκε αιφνιδιαστική και 
υπέρμετρη αύξηση του παραβόλου συμμετοχής από 5 ευρώ σε 25 ευρώ, ήτοι 
πενταπλάσια επιβάρυνση για κάθε υποψήφιο. Παρατηρείται λοιπόν, μία άνευ 
προηγουμένου, παράλογη αύξηση του παραβόλου συμμετοχής, γεγονός που 
προκαλεί έντονες αντιδράσεις και εύλογες διαμαρτυρίες από πλήθος υποψηφίων, 
ιδιαίτερα των κοινωνικών ευάλωτων ομάδων. Η εν λόγω αύξηση δεν αιτιολογείται 
επαρκώς ούτε τεκμηριώνεται με βάση την ανάγκη κάλυψης διοικητικού κόστους. 
Εντείνει τον αποκλεισμό οικονομικά ασθενέστερων υποψηφίων, υπονομεύοντας 
τη βασική αρχή της ισότητας στην πρόσβαση σε διαδικασίες επιλογής 
προσωπικού στο Δημόσιο. Αντιβαίνει στο πνεύμα του Ν. 4765/2021, ο οποίος 
υποτίθεται πως αποσκοπεί στην αξιοκρατία και στην ενίσχυση της διαφάνειας στη 
στελέχωση του δημοσίου τομέα. Η οικονομική επιβάρυνση που προκύπτει από 
την αυξημένη καταβολή παραβόλου λειτουργεί αντικειμενικά αποκλειστικά και 
περιοριστικά για μεγάλο αριθμό υποψηφίων, δημιουργώντας ένα πεδίο άνισης 
μεταχείρισης στην πρόσβαση στο δημόσιο. Τέλος, η ισότιμη συμμετοχή των 
πολιτών στις διαγωνιστικές διαδικασίες του ΑΣΕΠ αποτελεί θεμελιώδη αρχή 
δημοκρατίας και αξιοκρατίας. Η οικονομική δυνατότητα δεν μπορεί να αποτελεί 
προϋπόθεση για πρόσβαση στον δημόσιο τομέα. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Ποια είναι η τεκμηρίωση για την πενταπλάσια αύξηση του παραβόλου 
συμμετοχής από 5 σε 25 ευρώ στον εν λόγω διαγωνισμό; 
 
2. Ποια ακριβώς κόστη καλύπτει το παράβολο των 25 ευρώ και πώς 
τεκμηριώνεται η ανάγκη για τόσο υψηλό ποσό; 
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3. Προτίθεται η Κυβέρνηση να ανακαλέσει ή να επαναξιολογήσει την εν λόγω 
αύξηση και να αποκαταστήσει την ίση πρόσβαση όλων των πολιτών στις 
διαδικασίες πρόσληψης του Δημοσίου; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




